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dinleyerek serbest piyasa kapitalizmine ilgi 
duymamı sağlayan babama ithaf edilmiştir.
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Takdim

K endisinin ve mensubu olduğu toplumun maruz 
kaldığı, hatta bir bütün hâlinde dünyanın başına musallat 
olan sorunların temelinde kapitalist ekonomik sistemin 

yattığını düşünenlerin sayısı hayli fazla.

Yaygın kanaate göre enflasyon, işsizlik, gelir dağılımında ada-
letsizlik, pahalılık, fakirlik, ırk, renk ve cinsiyet başta olmak üzere 
her türden ayrımcılık, çevre kirliliği ve iklim değişikliği kapitaliz-
min dünyanın başına sardığı sorunlardan sadece bazıları. Bu dü-
şünce birkaç bakımdan hatalı, bir o kadar da hakkaniyetsiz.

Evvelâ kapitalizmin sıradan insanın refahında meydana getirdi-
ği olağanüstü artış görmezden geliniyor. Günümüzde ekonomik 
olarak en alt kademede bulunan insanların bile hayat seviyesi, 
birkaç yüzyıl öncesinin sultanlarından, krallarından ve prensle-
rinden çok daha yüksekte ise bunu çok büyük ölçüde kapitalizme 
borçlu olduğumuzu unutuveriyoruz.

Kapitalizme yapılan bir diğer haksızlık, son yüz yıllık süreçte 
iktisadî hayatın veçhelerini belirleme gücünü aşama aşama ve 
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devlet lehine kaybettiği halde hem ekonominin hem belli bir sek-
törün ürettiği bütün negatif sonuçlardan kapitalizmin sorumlu 
tutulması. Bu, kapitalizm asla negatif sonuçlar üretmez anlamına 
gelmiyor. Daha ziyade devletin ve regülasyonların sebep olduğu 
olumsuzluklar da kapitalizme mal ediliyor anlamına geliyor.

Robert P. Murphy kapitalizmle ilgili yanlış bilinenleri teknik 
ve teorik açıklamalar yerine gündelik hayattan örnekler vererek 
çürütmeyi denediği bu kitabını resmiyetten uzak, adeta bir soh-
bet havası içinde kaleme almış. Murphy'nin samimi üslubunu 
çeviriye de yansıtmaya gayret ettim.

Elinizde tuttuğunuz eser, kitap boyutundaki ilk tercümem. Bu-
laşmayı aklımdan bile geçirmediğim bir alana, tercüme işine, pek 
çok kişi gibi ben de Atilla Yayla hocamızın teşvik ve yönlendir-
mesiyle girdim. Her zaman yanımda hissettiğim desteği olmasa 
asla cesaret edemezdim. Güveni ve desteği için teşekkürü bir borç 
biliyorum.

Her türlü talep ve önerime anlayışla yaklaşan Özlem Çağlar 
Yılmaz ile kitabın yayına hazırlanmasında emeği geçen Liberte 
çalışanlarına da teşekkür ediyorum.

Burak Ertaştan
Üsküdar, 2019
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Taş Kalpli Bir Kapitalist misiniz? 
Testi Çözün ve Görün

Bir işçiye ne kadar ödeme yapılmalı?

a.  Yaptığı işin toplum açısından önemine bağlı olarak değişen 
ölçülerde.

b.  Ailesinin geçimini sağlamaya yetecek kadar.

c.  Tam da, işi bıraktırmayacak kadar.

Bir işletme, mamüllerine ne kadar fiyat biçmeli?

a.  Sadece maliyetleri karşılayacak kadar.

b.  Endüstrideki istihdamı yüksek tutmaya yetecek kadar.

c.  Olabilecek en yüksek fiyatı.

Bir araba üreticisi olsanız, ürününüz her yıl kaç ölüme 
sebep olurdu?

a.  Tabii ki sıfır!
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b.  Açıkçası, olabildiği kadar az -amaç, arabaları en güvenli ula- 
 şım şekline getirmek olmalı.

c.  Hangi sayıdaki ölüm, işletmenize en çok para kazandıracak- 
 sa, o kadar.

Bir resepsiyon görevlisi alacaksınız. Adaylardan biri etkin 
(işi biliyor), diğeri ise gösterişli. Hangisini seçmelisiniz?

a.  Etkin olanı.

b.  Gösterişli olanı.

c.  Düşük verimliliğini telafi edecek ölçüde yeni (ekstra) iş   
 yaratacak kadar cazibeliyse gösterişli olan tutarım. Aksi hal-  
 de, işi bileni tutarım.

Reklamlar hakkındaki düşünceniz nedir?

a.  Nefsanî güdü ve önyargılarımızı tatmin etmek için beynimi- 
 zi yıkamaya çalışan şirketlerin sinsice bir hamlesidirler.

b. Çoğunlukla zekidirler, bilhassa Super Bowl* süresince. Fakat 
genel olarak sıradan ve bunaltıcıdırlar.

c.  Hedef kitlenizi doğru belirlediğiniz müddetçe, satışları artır- 
 manın iyi bir yolu olabilirler.

Yukarıdaki sorulardan üçünde (c)'yi işaretlediyseniz, taş kalpli 
bir kapitalist olabilirsiniz. Öyleyseniz, neşeyle şarkı söyleyip koş-
turun. Göreceğimiz üzere, ne kadar çok taş kalpli kapitalistimiz 
ve ne kadar az bürokrat kuğumuz varsa bu -herkes açısından- çok 
daha iyi olacaktır.

* Amerikan Futbol Ligi'nde her yıl oynanan şampiyonluk maçına verilen ad (ÇN).
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1 | Kapitalizm, Kâr ve Girişimciler

Bugünlerde herkesin 
bir gündemi var. Feminis-
ler "eşit işe, eşit ücret" talep 

ediyor. Çevreciler dünyayı sınaî yı-
kımdan kurtarmak istiyor. Sosyal 
bilimciler, toplumu "rasyonel" te-
meller üstüne yeniden inşa etmek 
istiyor. Tabiî bilimciler, biyo-çeşit-
liliği artırmak ve alternatif enerji 
kaynakları geliştirmek istiyor. Tü-
ketici haklarını savunan gruplar, 
ürün güvenliğini artırmak istiyor. 
Maneviyatçılar/ahlâkçılar (moralists) emtialaşmayı kötülüyor. 
Ludistler* geçmişin basit tarım toplumunu özlüyor. Aralarındaki 
farklar bir yana [bırakılırsa], bütün bu grupların tek ortak hissiya-
tı, kapitalizme duydukları nefret'tir.

* Makinaların insanları işsiz bıraktığı iddiasındaki teknoloji karşıtı akım (ÇN).

Tahmin eder miydiniz?
• "Kapitalizm" kelimesi, köken 

itibariyle Marksisttir.

• Hiçbir ekonomik sistem, hayat 
standartlarını sürekli bir şekilde 
yükseltmekte kapitalizmden 
daha başarılı olamamıştır.

• Kâr, kaynakların etkin bir şekilde 
kullanıldığına dalâlet eder.
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Kapitalizm Ne Menem Bir Şey ki?
Kapitalizm, insanların özel mülkiyetlerini dışarıdan gelen bir 
müdahale olmaksızın özgürce kullanabildikleri bir sistemdir. Bu 
nedenledir ki hür teşebbüs (veya serbest piyasa) sistemi olarak 
da bilinir; zira insanlara seçme özgürlüğü tanır. Kendi işlerini seç-
me özgürlüğü, ürünlerini istedikleri fiyata satma özgürlüğü ve en 
yüksek değer atfettiği ürünler arasında seçim yapma özgürlüğü.

ABD'de, çoğumuz kapitalizmi veri kabul ederiz. Fakat sosyalist 
bir idarede yahut diktatöryal bir sistemde işler, yetkili mercilerce 
takdir edilir. "Güdümlü" ekonomilerde fiyatlar tespit edilebilir, it-
halat ve ihracat kotaları dayatılabilir. Sosyalist ülkelerin çoğunda, 
özel mülkiyet hakkı hiç yoktur: Her şey "halk"ın yararına devlet 
tarafından sahiplenilmiştir ya da kamulaştırılabilmektedir.

Laissez-faire* Regülasyona Karşı
ABD'nin "kapitalist" sistemi, sözgelimi Norveç'teki "kapitalist" 
sistemden elbette farklı. Kaldı ki Amerika'nın bugünkü kapitalist 
sistemi, 1900 yılındaki hâlinden de farklı. Bir ülke, özel mülkiyet 
[rejimine] sahip olup, belli oranda iktisadî serbesti tanıyabilir, fa-
kat bu serbestiyi ağır devlet regülasyonlarıyla sınırlayabilir de.

Hâlihazırda kapitalizmi eleştirenler, hürriyetten korkuyorlar 
–insanların kendi iktisadî meselelerine kendilerinin karar vere-
biliyor olmalarının sonuçlarından ve regüle edilmemiş piyasa-
nın kendi yolunda ilerlemesinden korkuyorlar. Regülatörlerin ve 
bürokratların, münferiden gönüllü muamelelerde bulunan özel 
şahıslardan (private citizens) daha iyi bildiklerini düşünüyorlar. 
Bu kitapta, bu korkuların ne kadar mesnetsiz olduğunu göster-

* 18. yüzyılda Fransa'da ortaya çıkan ve ekonomiye müdahale edilmemesini öne-
ren fikir akımı olan Fizyokratların başlıca sloganlarından biri. "[Kendi hâline] bıra-
kınız, yapsınlar" anlamına geliyor (ÇN).
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mek için "saf " kapitalizmi inceleyeceğiz; her ne kadar bugün o 
[saf] hâliyle var olmasa da.

Açlıktan Ölme Hürriyeti mi?
Kapitalizmi eleştirenler "Evet, bir piyasa ekonomisinde işçilerin 
‘işlerini seçme özgürlüğü' vardır" itirafında bulunacak, fakat "Peki 
n'olmuş? İşçilerin kaderi, işverenlerin insafına kalmış" diye de ek-
leyecektir.

Sizin tercih şansınızın, işverenin rakiplerinin olduğu ve yapa-
bileceği en büyük fenalığın size yaptığı ödemeyi kesmek olacağı 
bir serbest piyasada bir girişimcinin insafına kalmak, arkasındaki 
devlet gücüyle sizin adınıza tercihler yapan bir bürokratın insafı-
na kalmaktan şüphesiz ki daha iyidir. Serbest bir piyasanın sosya-
list bir ekonomi karşısındaki -sadece iktisadî değil- siyasî tezahür-
leri o kadar meydanda ki, serbest piyasa düşmanları bugünlerde 
sıkıntı içindeler.

Evet, birikimi (tasarrufu) olmayan bir anne, zampara patro-
nunun küstahlıklarına çocukları uğruna göğüs germek zorunda 
kalabilir. Fakat küstahlığın boyutu artarsa, işini her an bırakabi-
lir. Buna mukabil sosyalist bir sistemde memnuniyetsiz bir va-
tandaşın tek çaresi ülkeyi (tabii izin veriliyorsa) terk etmek veya 
bir devrim başlatmaktır. Hal böyleyken, hangisinin mağdur olma 
ihtimâli daha yüksek –kapitalist sistemdeki işçinin mi, sosyalist 
sistemdeki yoldaşın mı? Diğer sistemlerdeki insanları hayırsever 
addeder iken, kapitalist sistemdeki kudretli insanları şeytan farz 
etmekle işin kolayına kaçmış olmuyor muyuz?
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Kitleler İçin Kitlesel Üretim
Kapitalizme yöneltilen genel bir itiraz, zenginlerin çıkarına hiz-
met etmek üzere fakirleri sömürdüğüdür. Tarihî olarak bakıl-
dığında, bu tamamen geride kalmıştır. John Ruskin ve Hilaire 
Belloc gibi düşünürlerce idealize edilen Ortaçağ Avrupasının o 
eski ve sözümona iyi günlerinde, toplumun büyük çoğunluğu 
ya kayıtlı oldukları tarlalarda helâk olurcasına çalışıyor veya bir 
loncanın bezdiren nezareti altındaki bir atölyede el sanatlarıyla 
uğraşıyordu. Mamafih, üst tabaka aristokratlar ise, lüks malların 
neredeyse tek alıcısı [konumunda] idiler.

Modern kapitalizmin doğuşundan sonra, durum tamamen de-
ğişti. Temayüz eden büyük işadamları, az sayıdaki zengin müşteri-
yi bağlamaya çalışmaktansa, henüz güçlenmiş olan çalışan sınıfın 
ihtiyaçlarını karşılıyorlardı. Her şey bir yana, yüzlerce veya bin-
lerce müşterinizin olmasını planlamıyorsanız, bir fabrika kurmak 
aptalcadır. Üretimdeki muazzam genişleme, gittikçe daha fazla 
aileye çocuklarını işgücünden uzak tutma [çalıştırmama] lüksü 
tanıdı. Kapitalist çağa girerken yaşanan bu "müthiş" dönüşüm es-
nasında çocuk ölümleri azaldı, hayat beklentisi yükseldi. Kapita-
lizmin mavi yakalı ortalama bir işçisi, feodal dönemin krallarıyla 
mukayese edildiğinde akıl almaz derecede zengindi, hâlâ da öyle-
dir. (Elbette kişi başına düşen şato miktarı dışında!)

Bir kapitalist diyor ki

Kapitalizm var olmasaydı [bile] namuslu bir hümanistin onu icat etmek 
için didinmesi lâzımdı. Ondan [kapitalizmden] kurtulmaya, onu yanlış 
tanıtmaya ve son izlerini yok etmeye çalışan birilerini görürseniz –ha-
reket noktaları ne olursa olsun- bir tekinin bile içinde insan sevgisi 
bulunmadığından emin olabilirsiniz.

Ayn Rand, Kapitalizm: Bilinmeyen İdeal.
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